№2М-585/2015

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

28 сентября 2015 года			                       		               г. Алматы

	Судья Наурызбайского районного суда г. Алматы Калжигитов Б.Е. рассмотрев представление частного судебного исполнителя исполнительного округа г. Алматы Искакбаевой А.Ш. об объявлении розыска должника Шералиева Ратбека Интимаковича,

УСТАНОВИЛ:

	Частный судебный исполнитель исполнительного округа г. Алматы Искакбаевой А.Ш. Искакбаева А.Ш. обратилась в суд с представлением об объявлении розыска должника Шералиева Р.И., указывая, что на исполнении находится исполнительный документ о взыскании с должника Шералиева Р.И. в пользу государства штрафа в размере 8655 тенге. В ходе исполнения частным судебным исполнителем было направлено извещение по адресу регистрации должника: г. Алматы, микрорайон Калкаман, ул. Саке батыра, 125, которое было возвращено ввиду непроживания должника. По адресу, указанному в постановлении УАП ДВД г. Алматыг. Алматы, микрорайон Аккент, дом 38, кв. 8 должник не проживает, о чем составлены акты. С выездом по адресу: г. Алматы, микрорайон Калкаман, ул. Саке батыра, 125, установлено. Что должник не проживает. О чем составлен акт о непроживании должника, в связи с чем, просит суд объявить розыск в отношении должника Шералиева А.Ш.
Данное представление подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
Согласно п.5 Нормативного постановления Верховного Суда РК от 19 декабря 2003 года №12 «Об ответственности за злостное неисполнение судебных актов» при неизвестности места пребывания должника судебный исполнитель обязан обратиться с представлением в суд для решения вопроса об объявлении его розыска. При этом судебному исполнителю необходимо представить суду копию исполнительного документа, копию постановления о возбуждении исполнительного производства, акт о непроживании должника по указанному в исполнительных документах адресу, справку адресного бюро. Судебным исполнителем соблюдены положения, установленные нормативным постановлением Верховного Суда РК.
В соответствии с ст. 45 Закона РК «Об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей» при неизвестности места пребывания должника судебный исполнитель обязан обратиться в суд по месту исполнения исполнительного документа с представлением об объявлении розыска должника через органы внутренних дел, антикоррупционную службу, службу экономических расследований. При объявлении розыска должника и отсутствии за ним имущества, на которое можно обратить взыскание, исполнительное производство приостанавливается. При установлении места нахождения должника или выявлении его имущества исполнительное производство возобновляется. Розыск должника осуществляется по определению суда органами внутренних дел, антикоррупционной службой, службой экономических расследований в установленном законодательством Республики Казахстан порядке.
Учитывая нормы материального и процессуального права, предусматривающие объявление розыска в случае неизвестности места пребывания физического лица, судья полагает объявить розыск в отношении должника.
Принимая во внимание изложенное, и руководствуясь ст.ст. 251-252 ГПК, судья
ОПРЕДЕЛИЛ:

Представление частного судебного исполнителя исполнительного округа г. Алматы Искакбаевой А.Ш. удовлетворить.
           Объявить розыск в отношении должника Шералиева Ратбека Интимаковича, ИИН 910711301559.
          Исполнение определения и проведение розыскных действий поручить органам внутренних дел.
            При установлении места нахождения   должника Шералиева Ратбека Интимаковича, сообщить в адрес частного судебного исполнителя Искакбаевой А.Ш.   –  г. Алматы, ул. Ауэзова, 82, офис 406.
             Расходы по розыску должника полежат взысканию в местный бюджет с Шералиева Ратбека Интимаковича.
           На определение может быть  подана частная жалоба, принесен протест в Алматинский городской суд в течении пятнадцать дней через Наурызбайский районный суд г. Алматы.

Судья								         Б.Калжигитов Копия верна
Судья									Б.Калжигитов